
رتبه12 کنکور در رشته حقوق بوده. 
فارغ التحصیل مقطع دکتری در این رشته 
است و موفق شده مدرک حقوق حکومتی 
از دانشگاه روستوک آلمان را کسب کند و در 
دستگاه قضایی آلمان محل و مورد مراجعه 
برای مشاوره قضات این کشور شود. »مریم 
نقاشان« در رشته های ورزشی متعددی 
صاحب عنوان است و سال98 با وجود 
امتیازات بسیاری که به او برای زندگی توأم با 
رفاه در آلمان داده شد تصمیم گرفت به ایران 
بازگردد و تجربه و دانش خود را در داخل 
کشور به کار بگیرد. نقاشان در گفت وگو با 
همشهری معتقد است فرهنگ غرب در 
مواجهه با زنان در 200سال گذشته راه های 
متعددی را پیموده است که همگی با شکست 
روبه رو شده است. او که در دیدار جمعی از 
زنان فرهیخته و متخصص کشور، سخنرانی 
کرده است از اینکه زنان در غرب به عنوان 
کارگران ارزان قیمت استفاده می شوند انتقاد 

می کند.

دکترای حقوق حکومتی، شاخه ای تلفیق شده 
ازحقوق، جامعه شناسی سیاسی و فرهنگی است 
که افراد با تحصیل در آن نقش مشاور و ایده پرداز 
را برای مدیران به منظور کمک به تصمیم گیری 
بهتر مدیران ایفا می کنند. مریم نقاشان در آلمان 
چنین تجربه ای را دارد و کمک های شایانی به 
مسئولان آلمانی برای تصمیم گیری بهتر برای 
اداره حکومت داشته است. از این رو، او با نگاه 
حاکمان غربی به زنان آگاهی بیشتری دارد و از 
نزدیک سیاست های دولتمردان غربی را در مورد 

زنان حس کرده است.
او با بیان اینکه علاقه ای به قیاس کردن زندگی 
زنان درغرب و ایران ندارد در پاسخ به این سؤال 
که آیا غربی ها به زن نگاهی متناسب با جایگاه او 
دارند یا نه، می گوید: »سیاست های کلی کشورها 
و نظام حکمرانی آنان از 2 ایدئولوژی مستثنی 
نیست. یک ایدئولوژی مبنایی الهی و دیگری 
مبنایی مادی دارد. اصول اساسی که دنیای 
غرب بر پایه آن ترسیم شده است، برمبنای 
جهان بینی مادی ترسیم شده است. از این رو در 
200سال گذشته غرب همه اصول و رفتارهای 
خود را براساس مادی گرایی تنظیم و تثبیت کرده 
است. براساس این مبنا، آزادی های جنسیتی و 
جنسی به شدت گسترش یافت که خود منجر به 
بروز فسادها و چالش های جدی در این جوامع 

شده است.«
نقاشان با بیان اینکه مشکلاتی که غرب در 
ایدئولوژی خود خصوصا در حوزه زن با آن 
روبه رو شده است سبب اصلاح سیاست های 
قبلی این کشورها درمسئله زن و سبک زندگی 
آنان شده است، می افزاید: »اکنون غرب به این 

نتیجه رسیده است که باید به فطرت  انسانی 
بازگردد و در این راستا، توجه به خانواده، ترویج 
فرزندآوری و همسان سازی عقاید را در دستور 
 کار قرار داده است و در کلیسا ها مروج آن شده

 است.«
این محقق و کارشناس حقوق با بیان اینکه 
دنیای غرب با بیماری سختی در زمینه 
تعارض های جنسیتی روبه رو بوده است و 
هنوز هم نشانه های آن به راحتی دیده می شود 
سخن به میان  می آورد و حرفش را اینطور ادامه 
می د هد: »غرب به دنبال القا و ترویج نسخه ای 
از سیاست هایی است که در 200سال گذشته 
آنها  را مریض کرده است و آنان قصد دارند این 
مریضی را به ایران و کشورهای مسلمان منتقل 
کنند درحالی که خود اکنون به دنبال بهره برداری 
از آموزه های دینی هستند که در کشورهای 

مسلمان در حال اجراست.«
او با اشاره به اینکه فروپاشی خانواده درغرب در 
سال های گذشته روند رو به رشدی داشته است، 
ادامه می دهد: »در گذشته مسئله فروپاشی 
خانوادگی در کشورهای غربی به شدت بالا بود. 
سیاستمداران غربی برای کم کردن سرعت 

آن، تصمیم گرفته اند ریل زندگی و 
سبکی که دنبال می کردند را تغییر 
دهند و رویه ای جدید را در پیش 
بگیرند و بنیان های خانواده را 
مورد توجه قرار دهند. گرچه در 
اغلب کشورهای اروپایی هنوز به 

موفقیت چندانی برای نیل به 
این مقصود نرسیده اند.«
این دکترای حقوق 
حکومتی از دانشگاه 
روستوک آلمان، در 
ادامه و در پاسخ به 
این سؤال که چرا 

با وجود شعارهای برابری و عدالت در غرب 
زنان نسبت به مردان دستمزد کمتری برای 
کاری مشابه با مردان دریافت می کنند، ریشه 
این موضوع را در انقلاب صنعتی در قرون 17 و 
18 میلادی می داند و توضیح می دهد: »تا قبل 
از انقلاب صنعتی، زنان حق کار کردن در بیرون 
از خانه را نداشتند و این مردان بودند که همه 
فرصت های شغلی را در اختیار داشتند و درآمد 
کسب می کردند. در این سیستم زنان همواره 
وابسته به مردان بودند و راه برای استثمار آنان از 
سوی مردان باز بود. بعد از دوره انقلاب صنعتی، 
کارفرمایان به این نتیجه رسیدند که به ازای 
اجازه دادن به زنان برای کار کردن در کارخانه ها، 
به آنان حقوق کمتر اما کاری برابر با مردان 
بدهند تا با این روش هزینه های تولید کمتر 
شود و نیروی کار ارزان قیمت تر و کارآمدتری در 

اختیار داشته باشند.«
نقاشان حرفش را اینطور ادامه می دهد: »این 
رویه هنوز هم برقرار است چرا که قوانین درغرب 
به سادگی قابل تغییر نیست و زمان طولانی برای 
اصلاح آن نیاز است. معمولا چنین قوانینی نیز 
کمتر ازسوی مسئولان در این کشورها مشمول 
تغییر می شود و عمدتا قوانین حمایتی برای 

آنها پیش بینی می شود.«  او به موضوع قابل 
تاملی در پس پرده این حمایت ها اشاره می کند 
و می افزاید: »زنان غربی به دلیل نوع فرهنگی 
که دارند افرادی قانع هستند و کمتر به دلیل 

دستمزد پایین شکایت می کنند چرا که ممکن 
است با اعتراض کار خود را از دست بدهند. دولت 
با اجرای برخی سیاست های به ظاهر حمایتی 
برای زنان مانند پدرخوانده عمل می کند و برای 
اینکه دیکتاتوری پنهان خود را در جامعه اجرا 
کند و همه زنان را زیرسلطه خود ببرد، ارتباطات 
آنان را با خانواده قطع می کند تا نظارت کاملی بر 
افراد داشته باشد و بتواند براساس میل خود به 

مردم و زنان جهت بدهد.«

زنانی که برده جنسی می شوند
او به دیگر پیامدهای انقلاب صنعتی بر زنان 
اشاره می کند و با بیان اینکه بدنه ضعیف 
اقتصادی جامعه زنان در غرب در این فرایند 
بیشترین آسیب را متحمل شده است، تأکید 
می کند: »قربانی اصلی انقلاب صنعتی در 

غرب، زنان فقیر از نظر اقتصادی و فرهنگی 
بودند. اکنون نیز با گذشت 2قرن از وقوع انقلاب 
صنعتی، به دلیل نهادینه شدن فرهنگ استثمار 
زنان طبقه کارگر در غرب، استفاده از کارگران 
زن ارزان قیمت برای تبلیغات جنسی و فیزیکی 
عمدتا در مراکزی که تبلیغات بیرونی دارند 
به شدت در حال انجام است و از این قشر به 

شکل ابزاری استفاده می شود.«
این محقق و کارشناس حقوق حرفش را اینطور 
ادامه می دهد: »زنانی که درگروه های طبقاتی 
مرفه قرار دارند به حوزه های بهره برداری جنسی 
و تبلیغاتی ورود نمی کنند بلکه شرکت های 
اقتصادی بزرگ با پرداخت های اندک به زنانی 
که در فقر قرار دارند و هزینه برای زیبایی آنها، 
ظاهرا به دنبال ارزش دادن به زن هستند اما 
درعمل چنین نیست.« نقاشان، بهره برداری 
جنسی و فیزیکی از بدن زن را در غرب برای 
بسیاری از شرکت های بزرگ اقتصادی راهی 
برای جلب و جذب مشتری بیشتر می داند و در 
ارزیابی این موضوع می گوید: »لجام گسیخته 
شدن رفتارهای جنسی در تبلیغات شرکت ها 
و گسترش بی بند و باری در این نوع تبلیغات 
سبب شده است بسیاری از خانواده های غربی 
که اصالت  خانوادگی و اجتماعی خود را حفظ 
کرده اند از فروشگاه هایی که چنین تبلیغاتی را 
به کار می برند خرید نکنند. این خانواده ها با این 
روش اعتراض خود را به نظام رسانه ای و صنعت 
تبلیغات مبتنی بر ابتذال و بهره کشی جنسی از 
زن نشان می دهند و خواهان پایان دادن به این 
روش تبلیغاتی برای فروش کالاهای شرکت ها 

و فروشگاه ها هستند.«

تعریف غرب ازآزادی زن 
نقاشان که در آلمان مشاوره حقوقی نیز ارائه 
کرده است، در پاسخ به این سؤال که تعریف 
غرب از آزادی خصوصا برای زنان چیست؟ 
با اشاره به اینکه تعریف آزادی مطلق نیست 
و نمی توان برای آن در جوامع مختلف یک 
تعریف واحد ارائه کرد، می گوید: »آزادی مطلق 
درهیچ کجای دنیا وجود ندارد و کسی نمی تواند 
چنین ادعایی را نیز مطرح کند. همیشه آزادی 
تحت سیاست های حاکمیتی تعریف و تبیین 
می شود.هر کس با هر تفکری که حاکم می شود 
ایدئولوژی خود را به جامعه القا می کند و آزادی 
تا جایی که سیاست های آن ایدئولوژی را نقض 

نکند تعریف می شود.«
او دراین باره مثالی می زند و می گوید: »درست 
است که غرب ادعای آزادی انتخاب پوشش 
را دارد و این موضوع را نیز تبلیغ می کند اما 
تا زمانی که پوشش یک زن مسلمان در غرب 
مشکلی برای حکومت ایجاد نکند ایرادي ندارد 
اما اگر همین دولت احساس کند که یک زن 
مسلمان با حجاب خود ممکن است دیگران را 
نیز به حجاب داشتن متمایل کند با آن برخورد 
می کند بدون اینکه قانون آزادی نوع پوشش را 

که خود وضع کرده است رعایت کند.« 

در غرب، بعد از دوره انقلاب صنعتی، 
کارفرمایان به این نتیجه رسیدند 
که به ازای اجازه دادن به زنان برای 
کارکردن در کارخانه ها، به آنان 
حقوق کمتر اما کاری برابر با مردان 
بدهند تا با این روش هزینه های تولید 
کمتر شود و نیروی کار ارزان قیمت تر 

و کارآمدتری در اختیار داشته باشند

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

بخشی از بیانات رهبر 
معظم انقلاب اسلامی 

درباره نگاه به زن در غرب
   نگاه ناقص و گمراه کننده غرب

نگاه غرب به زن، نگاهی است منحط، ناقص، 
گمراه کننده و غلط. نگاه اسلام به زن، نگاهی 
است عزت بخش، کرامت بخش، رشدآفرین، 
استقلال دهنده به هویت و شخصیت زن؛ این 
ادعای ماست. ما این ادعا را با محکم ترین ادله 

می توانیم اثبات کنیم.
1391/04/21

   کج راهه غرب
آزادی انسانی به معنای آزادی اخلاقی 
بی بندوباری فرهنگی غربی نیست. ما نباید 
برای اینکه خودمان را در چشم غربی ها شیرین 
کنیم، دم از حرفی بزنیم که آنها می زنند؛ که 
حرف غلط است، باطل است و امروز دارد بطلان 
خودش را نشان می دهد. ما از احترام به انسان، 
احترام به زن حرف می زنیم؛ این نبایستی 
اشتباه بشود با آنچه در غرب زیر این مفاهیم 
ترجمه می شود و گفته می شود و بیان می شود. 
مفاهیم اسلامی مورد نظر است؛ عدالت با 
معنای اسلامی خود، آزادی با معنای اسلامی 
خود، کرامت انسان با معنای اسلامی خود که 
اینها همه در اسلام روشن است. غربی ها هم 
برای خودشان یک حرف هایی دارند. در این 
زمینه ها، در این ارزشگذاری، راه آنها، راه کج و 

منحرفی است.
1390/07/24

   اشک انسان درمی آید 
حجاب، تکریم آن کسی است که در حجاب 
است. حجاب زن، تکریم زن است. در بیشتر 
کشورها - حالا من »بیشتر« که می گویم، 
چون همه را اطلاع ندارم - در گذشته، در قدیم، 
در همین اروپا تا دویست، سیصد سال پیش 
زن های اعیان و اشراف حجابی روی صورتشان 
می انداختند؛ در بعضی از فیلم های قدیمی 
شاید دیده باشید. یک حجاب می انداختند 
که چشم ها به روی آنها نیفتد. این، تکریم 
است. در ایران باستانی زن های اعیان و اشراف 
و رؤسا همه باحجاب بودند؛ زن های افراد پایین 
و طبقات پست، نه، بی حجاب هم می آمدند؛ 
مانعی هم نبود. اسلام آمد این تبعیض را 
گذاشت کنار، گفت نه خیر، زن باید باحجاب 
باشد؛ یعنی این تکریم مال همه زنان است. این 

است نظر اسلام. 
آن وقت آنها حالا شده اند طلبکار، ما شده ایم 
بدهکار! آنها بدهکارند؛ آنها باید بگویند چرا زن 
را مثل یک کالا وسیله شهوت رانی قرار دادند. 
یک آماری را همین دیروز برای من نقل کردند 
- آمار مال یک هفته قبل است - که یک سوم 
زن های دنیا از دست مردها کتک می خورند! 
به نظر من اشک انسان در می آید؛ این گریه آور 
است. و این بیشتر در کشورهای صنعتی است؛ 
در کشورهای فرنگی است و ناشی از همان 
خشونت های جنسی و مطالبات خشن جنسی 
است که مرد از زن دارد. این هوچی گری های 
آنها در مورد زن است؛ آن وقت راجع به زن 
بحث می کنند: شما حجاب را اجباری کردید. 
خود آنها بی حجابی را اجباری می کنند، دختر 
دانشجو را تو دانشگاه راه نمی دهند، به خاطر 
اینکه روسری دارد، آن وقت به ما می گویند 
چرا شما حجاب را اجباری کردید! این در 
جهت کرامت زن است، آن در جهت پرده دری 
و بی احترامی به زن است. و از این قبیل مواردی 

هست که اینها هوچی گری های غرب است.
1386/10/13

   تعدی به زن در محیط کار
رژیم آمریکا در حالی به نام حقوق زن بر 
ضد جمهوری اسلامی تبلیغ می کند که زن 
آمریکایی در خانواده و در محیط کارش مورد 
تعدی و سوءاستفاده و اهانت است؛ در حالی 
خود را پرچمدار مشارکت مردمی در حکومت 
می شمارد که هر جا مردم مسلمان حکومتی 
تشکیل دهند، با همه عدّه و عُــدّه در مقابل 
آنان به میدان می آید و از کودتاهای نظامی 
و توطئه های سیاسی بر ضد  آنان با همه وجود 

پشتیبانی می کند.
1377/12/28

   افراط و تفریط در برخورد با زنان
غربی ها در زمینه شناخت طبیعت زن و 
چگونگی برخورد با جنس زن، دچار افراط 
و تفریط بوده اند. اساساً نگرش غربی نسبت 
به زن، یک نگرش مبنی بر عدم برابری و 
عدم تعادل است. شما به شعارهایی که در 
غرب داده می شود، نگاه نکنید؛ این شعارها 
پوچ است و حاکی از واقعیت نیست. فرهنگ 
غربی را از این شعارها نمی شود فهمید. فرهنگ 
غربی را باید در ادبیات غربی جست وجو کرد. 
کسانی که با ادبیات اروپایی، با شعر اروپایی، با 
رمان و داستان و نمایشنامه های اروپایی آشنا 
هستند، می دانند که در چشم فرهنگ اروپایی، 
از دوران قرون وسطی و بعد از آن تا اواسط قرن 
فعلی، زن موجود درجه دوم بوده است! هرچه 
برخلاف این ادعا کنند، خلاف می گویند. شما 
به نمایشنامه های معروف شکسپیر انگلیسی 
نگاه کنید، ببینید با چه نفسی و با چه زبانی و با 
چه دیدی در این نمایشنامه ها و سایر ادبیات 
غربی به زن نگاه می شود! مرد در ادبیات غربی، 
سرور و ارباب زن و اختیاردار اوست که بعضی 
از نمونه های این فرهنگ و آثار آن، امروز هم 

باقی است.
1376/07/30

رهبری
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تصویر بدون رتوش زنان در غرب 
مریم نقاشان می گوید باید غرب و واقعیت های آن را به درستی ببینیم و در نقد و دفاع از آن در حوزه زن دچار افراط و تفریط نشویم 

زن، زندگی، آزادی با مدل غربیآزادی؛  در سرزمین خاکستری
مروری بر کارنامه و مفهوم آزادی زن درغرب

 که زنان را تا جایگاه حیوانات پایین کشیده است 
مرضیه هاشمی می گوید: با توسعه نرم افزارها 

و استفاده مردم از  فضای مجازی خشونت علیه زنان  افزایش یافته است

زنان 
مصرف کننده 

نباشند 

اگر زنان به عنوان محور 
خانواده مصرف گرایی را 
ترویج نکنند سیاست های 
اقتصادی شرکت های بزرگ 
با مشکل روبه رو می شود.
اگر جمع زیادی از زنان چنین 
تفکری را بپذیرند سیاست 
قتصادی فلج می شود که  ا
این مسله باب میل هیچ یک 
از ابرقدرت های اقتصادی و 
سیاسی نیست بنابراین باید 
ریشه مخالفت با حجاب را 
در مسائل اقتصادی و بعد 

سیاسی دید. 

وقتی منافع 
 غربی ها 

به خطر می افتد 

اسلام مقررات ظلم ستیزانه 
و عدالت خواهانه دارد 
که با منافع کشورهای 
قدرتمند در تضاد است. 
وقتی زنی به حجاب و 
ارزش آن پی می برد و 
عزت نفس خود را پیدا 
کند دیگر نمی تواند 
ا مصرف کننده  ف صر
کالا باشد. این مسئله با 
سیاست های اقصادی 

غرب در تضاد است.

سیاست های 
 پشت پرده

 علیه حجاب 

 

سیاست هایی درباره 
حجاب پشت پرده 
وجود دارد که منافع 
سیاسی و اقتصادی برخی 
کشورهای فرامنطقه ای 
را به خطر انداخته است. 
دلیل سیاستگذاری منفی 
در این باره این است که زن 
مسلمان می تواند به صرف 
حضور در جامعه دین خود 
را تبلیغ کند درحالی که 
زنان در سایر ادیان چنین 
کارکردی ندارند. این موضوع 
سبب می شود سیاست های 

جهانی به خطر بیفتد.

نکته

مریم نقاشان در پاسخ به این سؤال که شاهد اقدامات 
کشورهای ناقض حقوق زن در سازمان ملل برای اخراج 
ایران از کنوانسیون حقوق زن بودیم و این رفتار را چگونه 
می توان ارزیابی کرد، به موضوع جالبی اشاره می کند و 
می گوید: »دو نقیضه در یک جا جمع نمی شود. براساس 
جهانی بینی اي که کشورهای اسلامی مانند ایران دارند نوع 
جهان بینی ما الهی است و با جهان بینی غربی ها که مادی 
است تفاوت های ماهوی و شکلی زیادی دارد. هویت زن در 
جهان بینی دینی مترقی و هویت زن در جهان بینی مادی 
براساس جنسیت و جذابیت های آن است. بنابراین، چون 
تعریف مشترکی از زن میان این دو جهان بینی وجود ندارد، 
عضویت همزمان ایران در این کنوانسیون با دارندگان 
جهان بینی مادی قابل پذیرش نیست و اگر جمع می شدیم 
این مسئله اشتباه بود. نوع تعریفی که آنان از کارآفرینی 
برای زنان دارند از نوع تعریفی که ما از کارآفرینی برای 

زن داریم یکی نیست و قطعا نمی توانستیم با هم در این 
مورد دور یک میز بنشینیم و صحبت کنیم.« نقاشان تأکید 
می کند: »در فرهنگ ما که از شیعه نشأت می گیرد خشونت 
علیه زن یک تعریف مشخص دارد درحالی که تعریف ما از 
این موضوع در کشورهای غربی به عنوان خشونت پذیرفته 
نیست و آنها آنچه را که ما خشونت علیه زن می دانیم قبول 
ندارند. به عنوان نمونه زنی که 3بار در غرب از همسرش 
جدا می شود فردی خوشبخت دانسته می شود چرا که در 
تعریف آنان زنی که توانسته باشد 3بار مردی را وادار به 
خواستگاری از خود کند زن موفقی بوده است درحالی که 
در نگاه ما این موضوع به نوعی موجب آزار زن و همدردی 
جامعه با او می شود. این موضوع ناشی از نوع نگاه به مسائل 
است که برگرفته از فرهنگ عمومی در کشورهای مختلف 
است و به این دلیل در تعریف خشونت علیه زن باید به این 

موضوع به شکل دقیق توجه شود.«

کنوانسیون حقوق زن و ناقضان آن 

فیلم سخنرانی مریم 
نقاشان  در محضر 

رهبر معظم انقلاب 
را  با اسکن این کد     

ببینید.


